

## **Ansøgning om tilskud til Elite idrætsarbejdet i Ishøj Svømmeklub:**

Ansøgning om tilskud på 35.000 kr. til drift af Eliteafdelingen i Ishøj Svømmeklub.

Ishøj Svømmeklub er en del af trekløver-samarbejdet GTI (Greve-Tune-Ishøj) Som er de 3 moderklubbers konkurrenceafdeling. Det er et startfællesskab, hvor hver klub betaler kontingent efter en udregningsmodel.

At drive en svømning på konkurrence-niveau er en, ikke helt billig affære. Startfællesskabet spænder fra 9 år, for de yngste, og så helt op til midt i 20'erne. Der er en del udgifter forbundet med den daglige drift, samt arrangementer.

- Alle trænere er uddannede, og for løn.
- Træningslejre, både nationalt og internationalt til alle svømmere
- Vi har Jonas Larsen, som var med til Parolymriske lege i Rio, dette gav en medudgift til træningslejre.(ca. 25.000,-) Og forhåbentlig også om 4 år igen.
- Deltagelse ved diverse stævner. Det koster startgebyr for hver heat svømmerne deltager i.

Derudover er der udgifter til diverse arrangementer, for at styrke det sociale sammenhold. Da svømning er en meget individuel sport. Et godt sammenhold er vigtigt for at fastholde de unge talenter i Eliteafdelingen. Da der kræves meget af svømmerne, Også når de bliver teenagere, og andre ting begynder at vække interesse.

Ishøj Svømmeklub er som flere andre foreninger ramt af at Ishøj Svømmehal holder lukket i en lang periode. Ishøj Kommune har været meget behjælpelig med at finde "træningsvand" til vores elitesvømmere i nærliggende svømmehaller. Dette har gjort at vi på det plan har klaret os indtil videre. Udgiften til at drive konkurrenceafdelingen er den samme som hidtil, da vi har samme antal svømmere i GTI. Men vi mangler den indtægt vi ellers ville have haft fra den almindelige svømmeskole i Ishøj. Og derudover viser erfaringer fra andre klubber der har været ramt af lukning af svømmehal, at de kan tage adskillige år før klubben igen er på nogenlunde samme medlemstal som før svømmehalslukningen. Folk finder hurtigt andre steder at tage hen, for at få lært deres børn at svømme. Et overslag over omkostningerne ved lukningen, vil samlet set ligge i omegnen af 200.000 kr.

Da vi fortsat ønsker at tilbyde svømning i Ishøj, på eliteniveau, og vores egenkapital bliver kraftigt reduceret i forbindelse med lukningen af svømmehallen. Søger vi hermed om 35.000 kr. Så vi kan sikre driften og udviklingen af Elitesvømningen i Ishøj.

På vegne af Ishøj Svømmeklub

Christian Irgang-Dahlin